13179. *Ilm el-mantic. Logica.*

[Ex hac doctrina, quae etiam *Ilm el-mízán* i. e. doctrina trutinæ appellatur, ratio cognoscitur notiones ignotas animo conceptas et persuasionem formantes ex notionibus hujus generis notis eliciendi et sibi comparandi. Objectum ejus sunt 5 notiones secundae ratione perceptae, quatenus ad notiones ignotas perducunt aut ad fructum in iis inveniendum. Finis doctrinae et utilitas ex libris amplis de logica scriptis apparent. — Ita dicit auctor libri *Miftáh el-seádet*. — Logicam autem, quod in omnes doctrinas judicando eo imperium exercet, quod in iis sanum et insanum, firmum et infirmum sit, *Abu Nasr Fárábi* principem doctrinarum appellat, et quod instrumentum sit in comparandis et intelligendis doctrinis speculativis et practicis, quae in quaestione versantur, utrum homo actionibus suis bene meruerit necne, neque propter se ipsam spectetur, *Sheikh Reyís Ibn Siná* eam famulam doctrinarum nominat. — *Abu Hayyán* in commentario suo coranico *El-Bahr* inscripto: Logicae studiosi, 10 inquit, in Andalusia peninsula voce *fil* i. e. actio ad logicam designandam utebantur, ut se a persecutione jurisconsultorum violenta defenderent. Hinc factum est, ut

الوزراء اراد ان يشتري لابنه كتاباً من المنطق فاشتراه خفية خوفاً منهم مع انه اصل كل علم وتقويم كل ذهن انتهى قال الغزالي من لم يعرف المنطق فلا ثقة له في العلوم اصلاً حتى روى عن بعضهم انه فرض كفاية وعن بعضهم فرض عين قال الشيخ ابو علي ابن سينا المنطق نعم العون على ادراك العلوم كلها وقد رفض هذا العلم وحده منفعته من لم يفهمه ولا اطع عليه عداوة لما جهل وبعض الناس ربما توهم انه يشوش العقائد مع انه موضوع للاعتبار 5 والتحرير وسبب هذا التوهم ان من الازكياء الاعمار الذين لم تؤدبهم الشريعة من اشتغل بهذا العلم واستضعف حجج بعض العلوم فاستخف بها وباهلها ظناً منه انها برهانية لطيشه وجهله بحقائق العلوم ومراتبها فالفساد منه لا من العلم قالوا ويستغنى عنه المؤيد من الله تعالى ومن علمه ضروري ويحتاج اليه من عداها فان قلت اذا كان الاحتياج بهذه المرتبة فما بال الائمة المقتدى بهم كمالك والشافعي وابي حنيفة رحمهم الله لم ينقل عنهم الاشتغال به 10

Wezirus quidam, qui filio librum logicum emere volebat, metuens ab illis injuriam clam emeret, quamvis logica omnis scientiae fundamentum sit et cujusvis mentis moderatrix. — Haec ille. — *Ghazali*: Qui logicam ignorat, ait, ei nulla omnino in doctrinis habenda est fides, ut alii dixisse tradantur, eam esse praeceptum parti fidelium impositum, alii, Mohammedanis omnibus. — *Sheikh Abu Ali Ibn Siná* logicam praestantissimum esse dicit auxilium ad doctrinas omnes intellectu percipiendas. Certe hanc doctrinam respuit ejusque utilitatem negat, qui eam non intelligit neque 5 perspicit, hostili animo ea quae ignorat insectans. — Viri quidam interdum opinati sunt, logicam fidei articulos conturbare, attamen in doctrinae formam redacta est ad res attente et clare considerandas et accurate examinandas. Causa autem falsae hujus opinionis in eo cernitur, quod inter viros acutos inexperti sint neque legem docti, qui hac doctrina occupati teneantur et argumenta doctrinarum nonnullarum infirma censeant, ut ea despiciant et viros his argumentis probantes, hac de causa opinione ducti, argumenta illa indubitata demonstrandi vim habere, quod mente capti sunt neque veram doctrinarum naturam et ordines intelligunt. Haec igitur pernicietis causa est, non doctrina. — Porro ea carere posse illos dicunt, qui a Deo adjuventur ejusque doctrina, quae sua necessitate persuasionem gignat, ea autem opus 10 habere illos, qui utrisque adversentur. — Jam dico: Quando necessarium est, ut hic gradus pretii logicae tribuatur, unde fit, ut Imami, quos imitamur, ut *Málik*, *Sháfi*, *Abu Hanífa*, illa doctrina occupati fuisse non tradantur? — Pertinet certe